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LOUIS BLAJAN

Swioiowo produkcio i wykorzystonie żywności i włoklen
zwierzęcego pochodzenio-)
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*) Referat plenarny wygloszony na xxlll Światowym Kon-
gresie Weterynaryjnyn,, Montreal, Kanada.
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mieszkańca. Ka]o,r,ie zwierzęce p,ochodzące z
ryb i ,innych zwrlerząt morskich są źródłem tv1-
ko 60/o całkowit,ei ernerlflii zw.ierzęc,ej. Natcxmiast
mięso i mleko d,ostarcza B00/o il<a],oriii zwierzę-
cych z tym, że największą rolę odgr.ywa rn,ięs,o
świń (500/o), następnie ,mięso bvdła (300/o), zaś
95% ,rnleka stanowi mleko kr,owie. Rybv i zwie-
rzęta morskie są zalsadniczo dostarczycielami
białka, a ,nie źródłem energii. Do,starczają one
około 167o briałka zwierzęc,ego. Mięso, iaia i
mleko dostarczaią 750lo tłuszczów po,chodzenia
zwierzęcego, ,nato,miast rnnie,i miż 30h tłus;zczów
rpochodzi z ryb i zwierząt morskich.

Swiatowa pro,dukc.ja żywności zv,ierzęcego
pc,choCze,nia cechuie sńę stałvm wzrostem, któ-
ry kształtuie sńę o,dmiennie dla różnych regi,o-
nów świata ,i róznych produktów, Wzrost ten,
niewielki y7 krajach ;ro,zwiniętvch, w USA w
okresrie l97I-19B2 wvnosił 1,40lo, nasilił się wv-
rażnie w kraja,ch rozwiiaiących się, ,osiągaiąc
w tym samym ok,resie 4,40/o. ŚWiatowa p,roduk-
cja jai wzrasta wolniei niz produkcja broile-
row. Wzrost ten vr okreśie 1980-1985 wyniósł
średnio 2,00/o.

Postęp w światowej produkcii ryb iest ogTom-
Ey, IIa c6 wskazują dane z ]aL.,Ą950-19B5,
Wzros,t ten był mozliwy dzięld dwóm osiągnię-
ci,om t,echnicznym: zasto,sowaniu włókien syn-
tetycznych do wytwarzania sieci Li wp,rowadze-
niu mrożenia zł,owionych ryb bezpo,średnio na
statkach-bazaclt, co urnozliwiło po,łowv rvb w
odiegłych akwenach. Produkcia rvb w kraiach
rozwl;alących się wzrorsła zna,czni,e z około 330/o

w 1975 r. do 450/o w 1985 r. Hodowla ryb sta-
nowi obecn,ie około 100ó całei pnodukcii rvb.
Ten wzrost osiągnięto dz,ięki poim,ocy ze stronv
krajów rozwiin,iętych. Należv ied,nak pamiętać,
ze intensyfikacja produkcji oprócz nakładów
k apitałowy cłt przeznacz ołnych na I ozb udowę in-
frastruktury, wypo,sażenie i mieszanki pa,szo-
\,ve. wvynaga ,przestfzegania zasad higienv, wv-
kwalifikowanego p,erson,eltr i innvch czvnni-
ków, dzięki któ,rym uzvskuie srię produktv fi-
nalne ,o dobrel jakości. Ak,"vakultury wyma-
gaią dobrze rozwinięte gospod,arstwa zlarówno
w krajach rozwiniętych, iak i w kraiacłt roz-
wiiającvch się.

Spośród j.nnvch środków s,pożvwczych na
uwagę zasługuie rnięso króliików I miód pszcze-
Ii. Hodowla króli,ków rozwija srię w wielu kra-
jach, przy czyTn światowa pro,dukcia rn-ięsa
królicziegg osiąga 2 mln t tj. priętnaście razv
rnniiei nizeli prro,dukcia drobiu. Produkcja świa-
towa mio,du natomi,ąst wyrrosi ,około 1 rnln t,
przy czyrn ną kraje rozwiiaiąc,e się przv,pada
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40-45010 globalnej produkcji. Ze względu na
ekspo,rt pro,dukcia rniiordu jest ba,rdzo rentowna.

Spożycie żvwrrości zwiierzęcego pochodzenia
na świecie wzrasta wtaz ze wzTostem produkcji,
a w przypadku ryb uległo nawet podwoieniu.
wyraźny wzrost p,rodukcii mięsa zaznaczył się
w okr,esie 797Il73-I980l79B2 zarówno w kra-
jach rozwinńętych, jak li w kraiach rozwija.ią-
cych się, Wz,,r,ost konsu.np,cii zależał wvraźnie
od l,ord2ą ju mięsa; nieznacznie wzrosła kon-
sumpcja wołowiny i baraninv, szybko wzrosła
konsunnpcja wieprzowirrv i bardzo szvbko mię-
sa drobiowego. W kraiach rozwirriętvch pro-
dukcja wzrastała s,zybciej aniżel1 kons,um,pcia.
P,rodukcja mięsa nie poknvwa jedrrak nadal za-
po,trzebo,wania krajów ro,zwijaiących się. Wv-
kazano, że I|4 populacii ludzkiei korrsumuie aż
2/3 światowei produkcii mięsa. Taka sytuacia,
d,otycząca wszystkich,prorduktów stpożywczvch
zwierzę,cego pocho,dzenia, wvnika z różnrc w
ef ekt}"wności pr o dukc ii w kra,i ach rozwiniętvch
i w krajach rozwijających się. w kraiach r,oz-
wijającvch się, w których znaiduie się 630/o po-
głowia światowego bvdła i bawołów, produkcia
wołowinv wynosi tvlko 270lo produkcii świato-
wei. Przy oJr,sadzie bvdła ,m,lecznego, wynoszą-
cei 650/o obs,ady na świecie, produkcia mleka
o,stąga 420lo p,rodukcii światowei. Natomiast w
klrajach rozwiniętych szybki wzrost pirodukcii
w ostatnich 30 lŃach osiągnięto dzięki wyko-
rzystanriu osiągnięć genetyki, po§tępach w ży-
Wieln]iu i w ochroni,e zdrowia zwierząt, Inten-
syfikacia produkcj{ przebiegała równolegle ze
zmianą charakt,eru hodowii i wprowadzeniom
specjal,iza,cji i mechanizacii. Istotną rolę o,d.e-
grało przv tym wprowadzenie na szer,6Ęą 5Ęą]ę
koncerrtratów do żvwi,enia krów mlecznych,
świń i droibiu. Zdano soibie s"prawę, że zasadni-
czą r,o1ę w ilrrtensyfikacji produkcii odgrvwają
źr6dła pokarmu, przy czym naiważnieiszą rolę
odgrywa rirn-port pasz. ItrŃó zboża importowa-
nego pTzez Holand,ię wynosi 1100/o iei rocznei
produkcji. Jest ona pTzeznaczona na prcdukcię
zw,ierzęcą, której finalne produktv są ekspor-
towane. Nato,rniast w kraiach rozwiia.jącvch się
pro,dukcja Środków spożywczych nie przynosi
zysków, W ty,ch kra,iach s,ektor hodowli bydła,
b,awołów i wiielbłądów ni,e uległ zadnr,rm prze-
obrażeiniom. Zwierzęta te są wvkorzystywane
głównie jako siła po,ciągowa, a nie ,iako źrodł,o
pożywierria. P,onadto w kraiach pro,dukuiących
ropę naftową prod,ukcia mleka, wieprzowiny i
drob,iu nie ,iest interrsyfikoryyana w identyczny
sposó,b iak na zachodzie.

Podaż i popyt na produktv spożywcze zwie-
rzęoego pocho,dzenia cechuie całkowitv brak
równowagi. Charakterystyczrną ce,chą ies,t na-
glrornadzenie nadwyzek i wzmożona konsurnp-
cja na iednrrm biegunie oraz bardzo ,niska pro-
dukcia ,i kornsu,mp,cja na drugim biegunie, Nad_
wyżki o,owstaią w niewielu kraiach, usvtuowa-
nych główrrie na połkuli półn,ocne-i. Światowe
zapasy pięsa wołowego odpowiadaią zasobom
rn-ięsa w5ziplro,dukowalnym na świecie w ciągu 6

miesIięcy, zaś zapasy 4:r,o,duktów mleczarskich
od,powiadają wieloletniei produkc,ii światowe-i.
Nadprodukcja w kra,iach rozwinii,ętvch inic.iuie
otbniż[rę cen żywności i zmusza rządy do re-
kompensowania producentom poniesionvch
strat. Jednakże takie postęp,oĄvanie nie moze
trwać w nieskończoność i przv dużvch ob,cii.ąże-
niach budżetu p,aństwa subwencie zostaią
zmniejszo,n€, c,o au,tormatycznie pociąga za sobą
wzrost p,ro,dukcji w celu wyrównarłia stnat.

sektor hodowli iest ściśIe uzal€zniorry od sek-
tona produkcii roślirrnę,i. Ob,ecnie zwterzęta na
półkuli p,ołudnio,wei zjadaia około 600 mln t
zlsóż. Ta ilość pow{rrna wystarczyó d,o wyżvwiie-
nia 1,5 miliarda lud:zi, jeżeli przyimie śę 350
kg zbc:z,a jako r,oczne zapotrzebo,wanie na ied-
nego CZłOWi,eka. Ukuto lnawet srfulgan ,,wołowi-
na dla bogaltych, zboże dla ubogńch". Je,dnakże
w c,elu lpo,prawienia ,iakości pożvwienia należy
organ,izmowi do,s,tar,czyć żyv/ągi§gi zwierzęcego
po,cho,dzenia. Obniżenie k,onsurrłpcj,i zbóż przez
zwierzęta zwiększy dch nadmi,ar. Mogą one bvó
elkspoltowa,ne do kraiów rozwiiaiących się lub
p,rzekazywane im w formie po]moclr żvwnoŚcio-
wei. Ekspo,rt przyczyŃa się .jednak do co,raz to
większeg,o uzależnienia kraiów rozwiiaiącvch
Srę.

światowy przernvsł tekstylny wykorzystuie
17 mi}i,onów torr włókien p,o,chodzenia naturaI-
nego i 14 rnilio,nów ton włókien syntetycznvch.
Wśród włókien pochodzenia n,atura,]nego głów-
ną pozycję, około 3 miliony ton, zaimuje weł-
na. Ponad p,ołowa świato,wei pr,o,dukcii wełny
przypada na 5 kraiów półkuli połudnńowei 

-Australię, Nową Zelandię, RPA, Arg,entynę,
Urugwai. Najwięcei wełny, bo około 300ń świa-
towei prod,ukcji, zużywa przemysł tekstylny
ZSRR, kraie Etrropy wscho,dniei i Chiny. Kraie
wspólnego rynku zużvwają 2Bło światowei pno-
dukcii wełny.

Drugie rnie,isic,e wśród włókien po,chodzenia
zwierzęcego odg,ly1"" jedwab. Światowa pro-
dukcia jedwabiu wynosi 65 000 torr i ma ten-
dencję wzrostową. Jedwabnictwo starr,owi p,o-
ważne fuódło dochodów dla o,koło 25 milionór,v
rolników. W Azji 

- w Japo,nii i w Chinach
koncentru,ie się ponad 2/3 światowg,i pro,djukcii
jedwabiu. Produkty odpadowe iedwabnictwa,
głównie kokony, ze wz€lędu na duzą zawartość
białka są idealnym po,karmem dla rvb, świń
i droh,iu, Rówrrież w Azia wvkorzystuje się 2/3
świat,owe.i pnodukcii .jedwabiu, Jedwabnictwo
mogło,by się r,ównież .r,ozwiiać w l<,raiach trorp,i-
kalnych, po odp,owie,dnim przygotowaniu ho-
dowców, którzv będą przestrzegali zasad higie-
ny. wazną rrołę oderywa zorganizowanie zwal-
czania cho,rób iedwab,ników.

Do włók,ien produkowanych przez nieltczne
kraie należy kaszrnir (In,die, Tyb,et), rnohair
(Afryka Południowa, Turcia i USA), wełna
wieibłądów i larrlowatych (Ameryka południo-
wa). Produktv i półpr.o,dukty uzyskan,e z ho-
dowii 1arm stanowią ważną pozvc,ię w budże,cie
k,raiów andyiskich. Cena wełny alpaga p,rze-
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stało się 1y ,ostatnich 20 ],atach irr\p,orterami
skór. Ważne mi,ejsce zaj,muje produkcja fute'r,

26 mln sztuk.
krajach uprzemy-
ym niedożvwieniu
zmnieisze,nie po-

w-ierzchni upraw, spadek liczby ludności za-
trudnion,eI bezpośred,nio w rolnictwie, obniże-
nie cen produktów żywnościowych p,rzyczynia-
ją się do wys,tąrpie,nia światowego kryzysu żvw-
lTościowego . Przezwyc,iężenie kryzvsu jest moż-
lir.ve poprzez obniżenie kosztów produkcii, co
nrożna o,siągnąc wprowadzając nowe technolo-
gie i nowe produktv. Kraie rozwiiając,e się mu-
szą przy tym pr,odukowac więcei.

Niezależnie ,od rodzaiu, produkcja intensyw-

i brucelo,za. Schorzenia te są zwalczane z urzę-
clrr, W nowoczesnei hodowli zwieTząt, przv nis-
kiej z regułv adaniem
stojącym prz jest ob-
niżenie zacho zvpadku
chorób o przebiegu ostrym, ale lrównież o prze-
biegu ch,ronicznym. Te o,statnie w istotny spo-
sob wpłvwaią uiemnie ,na bilans ,ekonomiczny.
lVażne znaczenie odgrywają ,e,pizootie o zasię-
gu światowym, ktorre szczególnie dotkliwie od-
czuwaią kraie rozwiiające się.

Obniżenie ko,sztów produkcii iest konieczne
r,"e ,,vsaystkich krajach. Można to osiągnąć rów-
nież pr anie o,doadów pro-
dukc-ii ęta hodowlane. Co-
rocznie rzy ywa ponad 30
miliardów ton odrpadów rolniczych, które sta-
nowią zag;rożenie dla środowiska. Część z nich
rnoż,e być skarmiona ptzez zwierzęta zrnienno-
cieplne (kanmienie Tyb odpadami z hodowli
jedwabniików)

Obniżerrie kosztów produkcii można uzyskać

mieiskiei nad wie,iśką, rodzinv, w który,ch pna-

cuią zawodowo oboie małżonkowie, wzros,t licz-

6,+8

bv rodzin w wieku
sbarszym, w które,i
dominuią ywcze. W

tych mięsa
h prz mlęsa
w U ,się na

czoło wśród' produktów §pożywczych zwierzę-
cego p
biu na
33 kg.
Ten sa

się z 500 do 1000,
Prrzedłużeni,e trwałości zywnośoi i jei zróżni-

cowanie, a także o,brót przyczy,niaią się do jei
zanieczyszczenia mikroorgan]iz,mami. W tej sv-
tuacii interwencia służby wete;rynalyinej iest
niezbędna.

Zmiana profilu pr,odukcii może bvć iednvm
z,e śro,dków obniżeńia kosztów wytwanzania. W

nia lekarzy wetervnarii.

którvch na stale współpr,a-
cuie w oiektów budynków-
inwentar zarpewnienia zwie-
rzętom od,powiedrrrich warunków bvtowan,ia.

Postawa konsumentów w krajach r,ozwinię-

13-
,W

ostatnim roku produkcja le[<ów weterynaryj-
nych wzł:,osła o 3 do 5%. Pre
rr,iaią się z jednei stronv do
dorłll,i. z dprrgiei zaś strony
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_ląca.

w krajach ch się można też
osiągnąć *"ro, zastępł.rjąc w żywie-
niu'"cziowi,eka erzęce kaloriami ro-
ślinnyni.

w chowie zwlerząt.

Dużym osiągnięciem rewoiucji technicznei
jest o,p,racowanie zestawów diagnostvcznych,
ttOr" rr^ożIiwiaią szybkie, prawie natychmia-
stowe postaw,ien w
przy,padku choro W

1986 r. wydano
1990 r. suma ta 1o-

nów dolarow.
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